A  Original, pergamí mutilat, amplada 595 mm, alçada 640 mm, ADPO, G48.40

 B  Còpia al Llibre verd de la comunitat de sacerdots de l’Església d’Elna, 
perduda. 

 C Còpia parcial per Dominicus Doran, notari d’Elna (1642-1669) i secretari 
de la comunitat de sacerdots i beneficiats de l’església d’Elna, ADPO, G171, 
segons B.

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest. Idcirco ego 
Bernardus, Elnensis episcopus, gravi infirmitate detentus, cupiens 
penas inferni evadere et ad gaudia paradisii feliciter pervenire, in 
meo tamen pleno sensu ac firma memoria, in Dei nomine, meum 
facio testamentum, in quo omnia bona mea scripta et ordinata 
reperiantur, ne videar intestatus aliquatenus decessisse. Et eligo 
michi manumissores Berengarium de Sancta Fide, archidiaconum 
Elnensis, Berengarium de Cantalupis, Confluentis archidiaconum, 
Poncium de Mosseto, Elnensis precentorem, et B(ernardi) Grossi, 
elemosinarium Elnensis, quibus dono plenariam potestatem, li-
cenciam et auctoritatem ordinandi, dividendi et distribuendi omnia 
bona mea mobilia et inmobilia, quecumque sint et ubicumque, et 
etiam petendi et exigendi omnia debita mea, sicut inferius melius 
et plenius in hoc meo testamento ordinatum et scriptum reperietur, 
sine tamen eorum dampno; cedendo eis omnes actiones, rationes, 
voces, exceptiones meas reales et personales, utiles et directas, civiles 
et pretorias et jura omnia omnino que et quas ratione dictorum 
debitorum habeo vel aberea debeo adversus aliquas personas, et 
si non omnes possent aut nollent interesse, duo eorum possent 
exsequi mandatum meum et voluntatem meam inferius scriptam.

[1] In primis offero domino Deo animam meam, et jubeo 
corpus meum sepeliri in ecclesia beate Eulalie Elnensis, in loco 
ubi responsum cantatur in vesperis in duplo largo. Et volo quod 
ille C tunice, quas constitui dari ab elemosinario Elnensis paupe-
ribus induendis, dentur singulis annis super tumulo meo. Quam 

40. El document porta al dors una anotació del segle XIV: «Testamentum 
domini Bernardi bone memorie condam Elnensis episcopi», i una altra del segle XIX: 
«Testament de Bernard de Berga, évêque d’Elne».
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constitutionem dictarum tunicarum et candele que semper die ac 
nocte coram altari beate Eulalie debet ardere approbo et confirmo 
perpetim in hoc meo ultimo testamento. 

[2] Item, volo et mando fieri septimum meum, ita quod 
omnibus sacerdotibus et aliis clericis ad dictum septimum ve-
nientibus detur honorifice ad comedendum; et post refectionem 
dentur unicuique sacerdoti XII denarios, et unicuique abbatum et 
priorum II solidos.

[3] Item, volo et mando quod omnes injurie mee que vere 
apparuerint, restituantur ad cognitionem manumissorum meorum 
de bonis meis. 

[4] Preterea instituo anniversarium meum pro anima mea in 
eadem ecclesia semper faciendum; ita scilicet quod dentur in die 
anniversarii mei singulis canonicis et sacerdotibus ejusdem eccle-
sie III solidos, et omnibus aliis clericis beneficiatis unicuique XII 
denarios, et aliis non beneficiatis qui sint tamen de coro majori 
et residentes continue in villa Elnensis VI denarios. Et hoc volo 
dari illis tantum qui interfuerint misse et processioni et non aliis. 
Rogo quod illa die missa sollempniter celebretur pro anima mea 
et parentum meorum et omnium fidelium defunctorum. Et ad hoc 
faciendum assigno totum illum honorem ab integro quem emi a 
priore Sancti Sepulcri, qui honor est in terminis Elnensis. Et volo 
quod sacerdos ille quem institui in altari beate Marie Magdalene 
tenent totum dictum honorem, et donet dictos denarios ut superius 
est ordinatum; et quod superfuerint de redditibus dicti honoris 
donet illa die totum pauperibus statim missa celebrata super tu-
mulum meum, sacrista, capellano claustrali et elemosinario Elnen-
sis presentibus, quibus ipse sacerdos tenentur reddere computum 
annuatim de redditibus et expensis dicti honoris.

[5] Item, dimitob unicuique presbiterorum ville Elnensis pro 
anima mea et parentum meorum V solidos. 

[6] Item, confirmo, laudo et approbo inperpetuum institutio-
nem illius sacerdotis quem institui in altari beate Marie Magdalene, 
quem hedificavic in ecclesia beate Eulalie Elnensis, et institutionem 
illius lampadis quam die noctuque semper coram ipso altari mando 
ardere, cui sacerdoti dimitto omnem illum honorem quem emi a 
domino Pontio Ugone, comite Empuriarum, in terminis Elnensis, et 
totam illam clausam quam tenebat B(ernardus) Suavis in terminis 
Elnensis, et omnia jura, dominia et foriscapia que habeo et hebere 
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debeo in toto predicto honore et [clausa]d predicta quocumque 
modo, ratione quorum teneatur jam dictos sacerdos dare annuatim 
perpetuo semel in synodo CC solidos malguriensium, quos in hunc 
modum mando distribui singulis abbatibus et prioribus dentur 
II solidos, et unicuique presbiterorum seu rectorum ecclesiarum 
personaliter ad synodum venientum dentur XII denarios, a sacer-
dote predicto sacrista, capellano claustrali et elemosinario Elnensis 
presentibus super tumulum meum. Id vero quod superfuerit de 
predictis redditibus assignatis, facta distributione predicta, detur ipsa 
die pauperibus ostiatim petentibus super tumulum meum presenti-
bus supradictis. Et hanc assignationem facio ut predicti remittant 
michi si in aliquo eos gravavi, et presbiter celebret [...]e pro anima 
mea et parentum meorum et omnium fidelium defunctorum ibi vel 
in ecclesiis suis, dictus vero sacerdos det lumen illis qui ibidem 
missam voluerint celebrare, et facient absolutionem super tumulo 
meo CC solidos [...]f contingeret synodum infra annum non ce-
lebrari, volo quod illa die qua synodus debet et consuetum est 
celebrari dentur a predicto sacerdote dicti CC solidi ad cognitio-
nem sacriste et capellani claustrali et elemosinarii [...]g mulieribus 
pauperibus maritandis, et aliis [...]h illis sacerdotis quem institui 
in ecclesia Perpiniani, et volo quod dictus sacerdos comedat [...]i 
comestionis assigno ecclesie Perpiniani decimam de Bono passu, 
quam emi a domina Berengaria de [Bar-..-rie]; et eidem sacerdoti 
assigno pro vestitu suo decimam de Villarnaudo superiori, quam 
emi a Petro de Villarnaldo. Et dimitto unicuique sacerdotum ville 
Perpiniani II solidos; et volo quod in die anniversarii mei dentur 
perpetuo annuatim singulis canonicis et sacerdotibus dicte ecclesie 
Perpiniani XII denarios, et aliis sacerdotibus ibidem [...]j ipsius 
ville institutis VI denarios [ab] episcopi Elnensis vel ejus locum 
tenenti in ecclesia Perpiniani de redditibus [...]k et de ortis quos 
emi ad opus canonice, et de molendinis que emi ab hominibus 
de Malleolis in casali canonice predicte. 

[7] Item, instituo in capella illa, quam hedificavic in castro 
de Solerio ad honorem beati Domini(ci), unum sacerdotem in-
perpetuum, et unam lampadem die noctuque perpetuo ardentem 
coram ipso altari, ad cujus institutionem assigno perpetuo terciam 
partem decime de Solerio, quam adquisivi, et ecclesiam heremam 
beate Eugenie, et quod dictus sacerdos celebret bis in ebdomadal 
in dicta ecclesia Sancte Eugenie.

[8] Item, laudo et confirmo perpetuo illam assignationem LX 
solidorum, quam feci infirmarie sancte Marie de Eula; et rogo 

2604 RODRIGUE TRÉTON

successorem meum quod eandem ratam habeat et firmam, cum 
multa expenderim tam in [...]m placitis pro [obtentione] ipsius 
castri de Solerio.

[9] Item, dimitto Elemosine Elnensis quatuor milia solidos 
de illo debito quod dominus rex Aragonum michi debet cum pu-
blico instrumento, de quibus emantur possessiones, de redditibus 
quarum volo quod elemosinarius Elnensis teneatur semper dare 
statim post preciosam pauperibus tot camisias illis diebus quibus 
predicte tunice dantur quot de redditibus supradictis potuerunt 
haberi super tumulo meo sacrista, capellano claustrali et sacerdote 
sancte Marie Magdalene presentibus. Et si aliquid superfuerit, det 
dictus elemosinarius pauperibus hostiatimn petentibus ibidem. 

[10] Item, instituo et mando quod in hospitali de Tacione 
superiore, quod dominus papa contulit michi, sint ibi VI fratres 
viventes [secundum] regulam beati Augustini, vel plures si faculta-
tes loci supperant,o ferentes crucem et crossam in superiore parte 
crucis, et sit comendator ibidem cui obediant, et vivant caste et 
sine proprio, et dictus comendator sit semper obediens episcopo 
Elnensis; qui comendator possit incipere fratres quocienscumque 
et quandocumque viderit expedire, de consensu tamen predicti 
episcopi et fratrum ejusdem domus; et idem comendator eligatur 
per fratres ejusdem domus de consensu et voluntate episcopi El-
nensis. Et volo quod in dicto hospitali teneantur semper X lecti in 
quibus pauperes et peregrini recipiantur amore Dei. Et dimitto ipsi 
hospitali perpetuo quendam campum quem emi a P(etro) Vermel 
de Palatio pro mille DC solidis malguriensium in terminis Sancte 
Eugenie de Tribus malis, et amplius quandam vineam que est in 
terminis Sancti Vincencii de Tatione superiori, salvo jure episcopi 
et capituli Elnensis pro quibus tenetur, et quendam ortum quem 
emi a Bernardo de Castello, de Elna, precio CCCC solidorum 
malguriensium in adjacentia Sancti Vincentii de Tacione superiori, 
et amplius II equas et X porchos, et servent pacciones inter me et 
ipsos factas sicuti in instrumentis inde factis plenius continetur. 

[11] Item, dimitto Elemosine Perpiniani IIIIor mille solidos de 
illo debito quod dominus rex Aragonum michi debet, de quibus 
emantur possessiones a manumissoribus meis, de quarum redditibus 
fiat elemosina que incipiat dari a prima die XLe p et continuetur 
quantum et quamdiu poterit continuari. Quam quidem elemosinam 
volo et mando quod sacrista Perpiniani teneat et R(aymundus) 
Gavela et Ferrarius Lobera, sacerdos et canonicus ejusdem eccle-
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sie, dum vixerint; et post eos cum uno probo homine ipsius ville 
Perpiniani, qui eligatur ab episcopo Elnensis et sacrista predicto 
cum duobus probis hominibus, vel tribus, ejusdem ville; et illi 
elemosinarii teneantur computare singulis annis cum episcopo 
Elnensis et cum duobus probis hominibus vel tribus ipsius ville 
de omnibus que expenderint et receperint ratione dicte elemosine. 
Et rogo omnes probos homines Perpiniani, presentes et futuros, 
quod hoc statutum in elemosina danda faciant perpetuo inviola-
biliter observari. 

[12] Item, dimitto ecclesie Urgellensis duos mansos meos 
de [Rolend], mansum scilicet qui dicitur d’en Vives et mansum 
Bonifilii, quos B. Ermengaudi, avunculus meus, michi in suo tes-
tamento dimisit in vita mea tantum; et post obitum meum eidem 
ecclesie, quod etiam ego lui de pignore, quod jus pignoris dono 
eidem ecclesie perpetuo; et amplius dimitto eidem ecclesie pro 
uno calice argenteo C solidos. 

[13] Item, dimitto ecclesie de Saltagel C solidos pro uno calice 
argenteo; et ecclesie Beate Leochadie C solidos pro uno calice ar-
genteo; et ecclesie de Bar XX solidos qui dentur in lineis pannis; 
et ecclesie de Talerivo XX solidos in lineis pannis; et ecclesie Beate 
Marie de Tolono C solidos pro uno calice argenteo. Et dimitto 
monasterio Beati Laurencii de Bagasane XX solidos; et monaste-
rio Sancti Andree de Sureta L solidos, et quod orent pro me et 
remittant michi si quas injurias eis feci. 

[14] Item, dimitto monasterio Valle de Bona [...]q ordei cum 
turnis, ad rectam mensuram Elnensis super censu ortorum con-
damine de Palatiolo; et quod in die anniversarii mei reficiantur 
honorifice fratres et celebrent missam et officium defunctorum pro 
anima mea et parentum meorum. 

[15] Item, dimitto monasterio Ripollensis terciam partem 
decime de Saltaguel, quam domina mater mea michi donavit, et 
lui de pignore; et in die anniversarii mei faciant refectionem con-
ventui secundum quod de redditibus ipsius decime poterit haberi. 
Et amplius dimitto eidem monasterio duos mansos meos de Ur, 
quos dederam A(rnaldo) de Saga, fratri meo, in vita tantum ipsius, 
quos idem A(rnaldus) de Sagua dimisit in suo testamento dicto 
monasterio, et precepit ut de bonis [...].r 

[16] Item, dimitto ecclesie Beate Eulalie de Bergua C solidos 
pro uno calice argenteo. Et dimitto C solidos qui distribuantur 
per mansos qui sunt in parrochia Beate Eulalie de Bergua per 
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capellanum, et alios II probos homines ipsius ville pro fructibus 
et gallinis quas aliquando in puericia ibidem accepi. Et dimitto L 
solidos distribuendos per eosdem inter mansos parrochie de Vilusils 
pro fructibus et gallinis que ibidem aliquando accepi. 

[17] Et dimitto Beate Marie de Eulata et Sancte Marie de 
Pertica unicuique istarum X solidos; et hospitali de Lentinano XL 
solidos; et Sancte Marie de Jau C solidos, et approbo inperpetuum 
illam donationem unius modi siliginis quam feci eidem monasterio 
in adjacentia de Paracols. Et dimitto hospitali Sancti Juliani de 
Solerio XLa solidos; et hospitali Elnensis et hospitali pauperum 
de Perpiniano unicuique XL solidos. 

[18] Et dimitto hominibus de Aqua tepida et de Pujals C 
solidos, et remittant michi injurias si quas aliquando eis feci. 

[19] Item dimitto Fratribus Minoribus domus Perpiniani psal-
terium glosatum meum et bibliam meam majorem, et quod resti-
tuant ecclesie Elnensis S(entenc)ias et homelias Johannis Crisostonis 
quas eis acomodavi. Et dimitto eisdem Fratribus Minoribus mille 
solidos, qui tradantur grangerio domus Fontisfrigidi de Perpiniano, 
de quibus manumissores mei emant possessiones, quarum fructus 
dentur inperpetuum eisdem fratribus ipsius domus singulis annis 
pro vestibus, et quod agant specialem memoriam pro anima mea 
annuatim in die anniversarii mei, quas possessiones teneat sacrista 
Perpiniani cum uno probo homine ipsius ville, quem super hoc 
dicti fratres duxerint eligendum. Et dimitto Fratribus Predicatoribus 
domus Perpiniani D solidos, et quod agant specialem memoriam 
pro anima mea in die obitus mei. Item, dimitto Fratribus ordinis 
Penitencie de illo debito quod dominus rex Aragonum michi debet 
D solidos, et quod agant memoriam specialem pro anima mea in 
die obitus mei. Et dimitto dominabus Sancti Salvatori Perpiniani 
omnes demandas et peticiones quas habeo contra eas usque in 
hodiernum diem super canonica porcione et super bonis Florencie 
condam de Perpiniano et G. capellanus condam de Caneto; et am-
plius dimitto eis C solidos ut pro anima mea specialem memoriam 
agant annuatim in die anniversarii mei. 

[20] Item, dimitto domine Cerdane de Crexello, nepti mee, 
CCC solidos, et domine Sibilie de Conato, nepti mee, D solidos 
de illo debito mille solidorum quod michi debet, et residuos vero 
D solidos dimitto Blanche nepti mee, filie R. Batalis condam, qui 
dentur ei quandocumque nubserit.t Amplius etiam dimitto dicte 
domine Sibilie de Conato totum illum honorem et census et te-
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rremerita et omnia omnino jura, sicut dominus rex Aragonum 
michi dedit in castro et terminis de Paracols, ad omnes suas et 
suorum voluntates perpetuo faciendas, sub hac tamen conditione 
quod infra II menses post mortem meam solvat manumissoribus 
meis mille solidos malguriensium; quod nisi fecerit, dimitto totum 
predictum honorem et census et terremerita et omnia omnino jura 
domui Sancte Marie de Corniliano Confluentis, ita quod prior et 
conventus ejusdem domus teneant semper in eadem domo unum 
sacerdotem in perpetuum qui oret pro anima mea et parentum 
meorum et omnium fidelium defunctorum. Item, dimitob domine 
Sclarmonde, nepti mee, II equas et unum anulum in quo est la-
pis de amanticus. Et dimitto domine Alisendi, sorori mee, cupam 
meam majorem argenteam quam aportaviu de Anglia; et domine 
Berengarie de Sancta Fide, sorori mee, CC solidos; et domine Ge-
ralde, uxori P(etri) de Berga, unum meum anulum cum saphiro; 
et domine Portelle de Gardia, nepti mee, illam cupam argenteam, 
que fuit domine Sclarmonde de Tacione. Item, dimitto P(etro) de 
Bergua, nepoti meo, II mille solidos de illo debito quod dominus 
rex Aragonum michi debet, et II garnimenta mea corporis et equi. 
Et volo quod Sibilia, filia A(rnaldi) de Saga condam, reddatur ei 
statim post mortem meam. Et dimitto Gaucerando de Urgio unum 
garnimentum corporis et equi.

[21] Item, dimitto Berengario de Sancta Fide, archidiacono 
Elnensis, nepoti meo, mille et DC solidos quos michi debet, et 
bibliam meam minorem et Omelias magistri Hodonis, et G. de 
Sancta Eulalia, babtizatum meum. Item, dimitto B(ernardo) Ugoni, 
nepoti meo, canonico Elnensis, libros meos juris canonici et civilis; 
et dimitto perpetuum in posse B(erengarii) de Sancta Fide predicti, 
qui eum nutriat et faciat in studio permanere. Et volo quod libri 
predicti, statim post finem meum, deponantur in domo Fontisfrigidi 
de Perpiniano ratione comande, et sint ibi donec eidem sint in stu-
dio neccessarii. Et dimitto B(erengario) de Cantalupis, archidiacono 
Elnensis, I equam; et P(etro) de Salsis, archidiacono Fenoleti, unum 
ciphum argenteum de ill(is) quos defero. Et dimitto Poncio de 
Mosseto, precentori Elnensis, II vachas vel unum cifum argenteum 
si magis voluerit acceptare, et mando quod solvantur sibi C solidi 
quos sibi debeo; et magistro Gausberto mulam meam meliorem; et 
magistro Dominico I vacam; et Raymundo Prepositi, clerico Elnensis, 
L solidos; et fratre R., procuratori meo, illum mulum quem equi-
tat. Et dimitto Bernardo de Vallibus, sacriste Elnensis, CC solidos 
pro quodam mulo suo quem ab ipso habui. Et dimitto E., decano 
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Confluentis, in vita sua tantum, decimam de Villalibera, quam emi 
a Bernardo de Fanyaus; et decano de Cereto L solidos [...]v L so-
lidos; et R(aymundo) Olibe, ebdomedariow de Toirio, C solidos; et 
abbati Sancti Genesii I equam cum suo pollinox vel C solidos, si 
magis acceptaverit; et G. Saurini, sacerdoti Elnensis, C solidos; et 
magistro R., scriptori meo, illum mulum quem prior de Aspirano 
michi dedit; et Ferrario, canonico Perpiniani, roncinum quem michi 
dedit, et amplius dimitto ei L solidos. Dimitto sacriste de Trulariis 
unam equam cum suo pullino, et amplius C solidos, et quod te-
neat se perpaccatum de mulo quem ab eodem emi. Et dimitto A. 
Oliverii, canonico Perpiniani, roncinum illum quem equitat, quem 
credo ipsum emisse de denariis meis, et amplius LX solidos quos 
michi restituere tenetur. Dimitto ecclesie de Baynullis de Asperis 
CCC solidos, inter campanas et alia ornamenta ecclesie neccessaria. 

[22] Dimitto G(uilelmo) de Nava illum palafredum meum 
bayg et mulum de tragino, quem emi a priore Sancti Felicis, et 
unum garnimentum corporis et equi, et amplius CC solidos mal-
guriensium pro armis et vestibus. Et dimitto eum in posse fratris 
R(aimundi) de Villa rasa, comendator de Bayolis. Dimitto G(uilelmo) 
de Apiano, scutifero meo, mulum meum brunum, quem duco pro 
saumerio; et P(etro) de Bayxanis, unam equam et amplius C so-
lidos; B. Seguini, C solidos; et Xove, militi, C solidos et mulam 
quam frater Stephanus ducere consuevit; et P(etro) Piniane, unam 
equam cum suo pullino et II vacas de mediocribus. Et dimitto 
Venrello debitum quem michi debet ratione campi Raambaudi 
quem a me emit; et A(rnaldo), bajulo de Turri, unam equam 
cum suo pullino; et R(aymundo) Venrelli, II equas valentes CC 
solidos, et quod teneat se perpaccatum de debito quod sibi 
debeo et de precio cujusdam roncini quem ab eodem habui. 
Et dimitto Berengario Capree, clerico, L solidos; et Berengario 
Cerdani, L solidos; et P(etro) Terraz, XX solidos; et P(etro) Milas, 
bajulo de Trulariis L solidos; et P(etro) de Vilaremo, II vacas; et 
R(aymundo), fratri ejus, L solidos; et Nicolao de Orte, C solidos; 
et Johanni Pellipario, de Insula, mulum quem ab eodem habui et 
unam vacam; et G(uilelmo) de Villario, XL solidos; et Berenga-
rio, qui tenet claves palacii, L solidos; et R(aymundo) Bernardi, 
XX solidos; et Bernardo Guilelmi de Turri, debitum quod michi 
debet. Et dimitto P(etro) Caborcio C solidos; et ebdomedariow de 
Trullariis et illi sacerdoti qui moratur cum sacrista ejusdem ville, 
unicuique V solidos. 
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[23] Item, dimitto altari beate Marie Magdalene, quod hedi-
ficaviy in ecclesia beate Eulalie pro uno calice argenteo et pannis 
ad opus ejusdem altaris, CC solidos, que emantur ad cognitionem 
meorum manumissorum. 

[24] Item, dimitto altari beati Dominici capelle de Solerio 
C solidos pro pannis qui emantur a manumissoribus meis. Item, 
dimitto fratri Stephano I vacam cum vitulo suo; et unicuique 
notariorum meorum XX solidos 

[25] Item, dimitto beate Eulalie Elnensis III milia solidos 
malguriensium bonos, de quibus emantur cape de coro et dalma-
tice, quas quidem capas et dalmaticas mei manumissores emant. 
Et dimitto eidem ecclesie duo tapeta nova, que sunt in palacio, et 
unum anulum cum maragdinez qui est predicte ecclesie, et preter 
istum dimitto eidem ecclesie tres anulos meos, quos ego duxero 
eligendos, et amplius quendam anulum cum maracdinez eidem 
ecclesie dimitto, quem G(uilelmus) Jordani michi dimisit in vita 
mea tantum. Et quod capitulum Elnensis remittat michi totum 
illud quod habui de honore de Her et aliis locis. 

[26] Item, dimitto ecclesie beati Johannis de Perpiniano D 
solidos qui dentur in sericis pannis, de quibus fiant cape et dal-
matice. Et amplius eidem ecclesie dimitto CC solidos ad facien-
dum in eadem ecclesia chorum, et amplius unum tapetum meum 
que est in canonica Perpiniani. Et amplius dimitto eidem ecclesie 
unam copam meam argenteam intus et exterius deauratam, in qua 
corpus Christi deportetur ad communicandum. 

[27] Item, dimitto ecclesie de Turrilliis C solidos pro pannis 
sericis emendis. Et dimitto ecclesie de Clairano et de Tatione 
inferiori et ecclesie de Toyrio, unicuique istarum C solidos pro 
pannis sericis emendis. Item, volo et mando quod manumissores 
mei donent ecclesie Sancte Marie de Judaycis XL solidos in hiis 
que magis voluerint expedire.

[28] Item, volo et mando quod dicti manumissores mei donent 
hominibus de Turri, vel eorum heredibus, quibus R(aimundus) de 
Castro Rossilione combussit bladum, CCC solidos, extimatione fac-
ta quibus illorum inde plus amiserit. Item, dimitto hominibus de 
Trulariis comuniter inter omnes CCC solidos, et quod persolvant 
michi si in aliquo eis gravavi.

[29] Item, volo quod sit semper unus sacerdos in capella 
beate Katerine, quam hedificaviy in palatio Elnensis, et comedat 
in palatio, cui sacerdoti assigno inperpetuum illos LXXX solidos 
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malguriensium bonos, quos ecclesia de Capite stagno facit annua-
tim de capellanivo. Et dimitto G(uilelmo) de Turrillis, sacerdoti 
Elnensis, illud debitum quod michi debet.

[30] Item, volo et mando quod, statim post obitum meum, 
domus de Foliano traditur priori de Corniliano cum omnibus vege-
tibus et asinis et pannis que sunt ibi. Et relinquo eis pro beneficio 
quod habui de dicta domo et pacto quod eis feci expensas quas 
feci in [dicta domus]aa et debita que solvi hominibus de Villafran-
ca pro eadem domo; et amplius CC solidos; et quod teneant se 
perpaccatos de illis mille solidis quos post obitum meum tenebar 
eisdem dare.

[31] Item, volo quod balista magna que est apud Mansum 
Dei, que fuit domini Nunoni, vendatur per manumissores meos 
precium cujus detur in injuriis domini Nunonis. Item, volo quod 
dicti manumissores mei accipiant duas ballistas que fuerunt do-
mini Nunonis, et licet plura expenderim exsolverim etiam et de-
derim de meo proprio pro ipso volo quod successor meus habeat 
predictas ballistas et donet injuriis domini Nunonis CCC solidos 
malguriensium, quas, si retinuere noluerit, vendant manumissores 
mei predicti, quarum precium solvant injuriis domini Nunonis 
predicti . Et est certum quod de bonis dicti domini Nunonis nichil 
remanet penes me ad meam utilitatem. 

[32] Item, volo quod manumissores mei teneant preposituram 
de Trulariis usque ad festum Paschis et faciant servicium ipsius 
prepositure et servicium honoris de Avalrino. Et dimitto inperpetuum 
dicte prepositure de Trulariis mansos quos emi a G(uilelmo) de 
Montesquivo apud Lupianum, et amplius illas condaminas quas emi 
ab A(rnaldo) de Monteschoto in terminis de Trulariis, et amplius 
quicquid habeo in villa et terminis de Lupiano, excepta domina-
cione feudi quam adquisivi ab R(aimundo) de Castrorossilione 
que remaneat semper episcopo Elnensis. Et hoc legatum facio in 
recompensatione M solidorum quos habui ratione defunctionum 
quas predecessor meus affranquivit hominibus de Trulariis, et post 
mortem ipsius dicti M solidi ad me pervenerunt, et etiam in re-
compensatione illius condamine que est juxta Sanctum Romanum, 
quam dedi ad accapitum hominibus meis. 

[33] Item, volo quod scripta mea divinitatis minuta dentur 
sicuti ego ordinavero per litteras cum sigillo meo pendente. 

[34] Preter hec autem omnia dimitto successori meo XII boves 
aratorios, et XXX porcos, et vegetos, et tinas, et utensilia omnia 
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lignea et ferrea que sunt in palatio Elnensis et in domo de Turri, 
et amplius duas pelves argenteas, et unum calicem argenteum, et 
duas mitras, et sotulares cum prolis, et crossam argenteam, et ca-
pellanam quam michi dedit episcopus Magalonensis, et II anulos 
aureos, unum magnum cum multis lapidibus, et alium cum uno 
lapide vocato girgos, et illam capellanam albam quam noviter feci 
apud Montempessulanum; et amplius LXX eyminas ordei, et XXX 
eyminas frumenti, et decimam de Villafrancha post obitum E., Con-
fluentis decani, et unum tapetum, et culcitras, et pannos, et omnia 
alia utensilia ferrea et lignea. Dimitto etiam ecclesie Beate Eulalie 
capam et casulam de amoreto, quas feci apud Montempessulanum. 
Et volo quod detur michi aliqua capella cum qua sepeliar. Dimitto 
etiam de pannis et culcitris meis unum lectum hospitali Elnen-
sis, et alium hospitali de Tacione superiori, et alium hospitali de 
Insula, et alium domui leprosorum de Elna. Item, dimitto eidem 
successori meo II sarracenos et II babtizatos, necnon et omnes 
emptiones quas feci in castro et terminis Sancti Cipriani, excepta 
tercia parte decime, quam assignavi sacerdoti altari beate Marie 
Magdalene; et quicquid emi in castro et terminis Sancti Jacobi 
de Turri, et quicquid emi in villa et terminis Sancte Marie de 
Palatiolo, et quicquid in villa et terminis et nemoribus de Elna, 
exceptis tamen illis honoribus quos emi a priore Sancti Sepulcri 
et quos emi a domino Poncio Ugone, comite Ympuriarum, et 
excepta illa clausa quam tenebat B. Suavis condam de Elna, que 
omnia in remissione peccatorum meorum assignavi ut superius est 
expressum. Amplius etiam dimitto dicto successori meo castrum et 
jurisdiccionem ville de Bagis, sicuti emi a domino Poncio Ugone, 
comite Ympuriarum, et sicut B(erengarius) de Bagis, canonicus 
Elnensis, et Bertrandus, frater ejus, et domina Sibilia, mater eorum, 
receperunt a me in feudum quicquid habebant in castro, villa et 
adjacencia Sancti Andree de Bagis, cui etiam successore meo dono 
et concedo inperpetuum omnes acciones, peticiones, exceptiones, 
voces reales et personales, utiles et directas, civiles et pretorias, et 
omnia omnino jura, que et quas habere debeo ratione predictarum 
emptionum adversus quaslibet personas quocumque modo.

[35] Item, dimitto in posse manumissorum meorum conda-
minam quam emi a dicto comite Ympuriarum, et albergam quam 
ipse comes ibi habebat; et si successor meus voluerit condaminam 
et albergam predictas de Bagis emere dictis manumissoribus meis, 
et assecuraverit singulis annis inperpetuum certam quantitatem 
peccunie dare ad cognitionem eorum sacerdoti Sancte Marie 
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Magdalene, possit ipse ea habere; sin autem vendant ipsi manu-
missores mei condaminam et albergam predictas [altari a quo 
magis possent habere quarum pretium faciant]ab dicto sacerdoti 
asecurare.ac Similiter volo quod dictus sacerdos percipiet terciam 
partem decime de Palatio, quam emi ab R(aimundo) de Vilarnaudo; 
et dictus sacerdos de hiis omnibus, facto [anniversario] nostro, 
ut superius est predictum, de omni eo quod superfuerit emat 
pannum lineum, quem det pauperibus induendis annuatim in die 
anniversarii mei super tumulo meo sacrista, capellano claustrali et 
elemosinario Elnensis presentibus, [quibus ipse] sacerdos teneatur 
reddere computum annuatim de omnibus honoribus et redditibus 
supradictis que sibi relinquo. Et volo quod pro suo labore [possit 
retinere] et habere inde sacerdos ipse annuatim XX solidos et non 
amplius. Et si amplius retineret cum Datan et Abiron quos terra 
vivos absorbuit porcionem recipiat in inferno. Et ego in presenti 
majori excommunicatione que anathema amarathaad vocatur per-
petuum excommunico. 

[36] Insuper dono manumissoribus meis predictis potestatem, 
licenciam et auctoritatem petendi et exigendi omnia debita mea; 
ratione quorum debitorum cedo eis omnes peticiones et acciones 
reales et personales et voces et omnia omnino jura, que et quas 
habeo vel habere debeo adversus quaslibet personas, quecumque 
modo. Et est certum quod debeo Poncio de Mosseto, precentori 
Elnensis, mille solidos malguriensium, pro quibus habet quasdam 
parapsides argenteas in pignore; et elemosinario Elnensis, mille 
solidos minus XVIII solidos; et heredi [...]ae condam de Perpiniano, 
mille solidos, quos solvat successor meus. Volo insuper quod, statim 
post finem meum, manumissores mei accipiant omnem bladum 
meum et bestiare et omnia vasa [mea] argentea, scilicet scutellas, 
incisores, gradalia [...]af, vaccolos, cupas et alia cujuscumque gene-
ris sint, et omnes denarios, et specialiter illam comandam quam 
habeo in domo Fontisfrigidi de Perpiniano et in domo Mansi Dei; 
et solvant de bonis meis debita mea predicta, et injurias meas 
que vere apparuerint restituant; et legata mea predicta persolvant 
de moneta [...]af et, restitutis omnibus injuriis meis et debitis, et 
legatis predictis solutis de omni eo quod super fuerit, emantur 
possessiones per manumissores meos, et per eosdem terminetur 
quot pauperes inde [..-is] singulis potuerint operiri, quas quidem 
possessiones teneat semper elemosinarius Elnensis, quarum fructus 
det singulis annis sacrista, capellano claustrali et sacerdote altaris 
beate Marie Magdalene presentibus pauperibus induendis amore 
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Dei. Quem Deum unicum et omnipotentem et pauperes Jhesu 
Christi michi heredes instituo. 

[37] Item, dimitto domui Sancte Marie de Vallauria IIIIor 
sarrazenos meos, scilicet Bayren ab Albayt et Tortum, et quod agant 
specialem memoriam pro anima mea in die anniversarii mei. 

[38] Item, dimitto abbati et conventui Fontisfrigidi omnes pe-
ticiones et demandas, quas habeo contra ipsos usque in hodiernum 
diem super canonica porcione. Et volo et mando quod quedam 
tabula aurea cum lapidibus preciosis quam sub conditione emeram 
ab eisdem pro mille et D solidis, secundum quod in instrumento 
inde facto plenius continetur, reddatur eisdem, et ipsi restituant 
manumissoribus meis dictos mille et D solidos secundum quod 
[...]af extitit compromissum.

Hec est autem ultima mea voluntas quam semper pro tes-
tamento meo inviolabiliter servari precipio. Et si non valet jure 
testamenti, valeat saltem jure codicillorum vel epistole aut cujuslibet 
alterius ultime voluntatis. Retineo tamen michi quod quando michi 
placuerit possim facere codicillum vel codicillos, in quibus possim 
excipere de hoc meo testamento mutare [...]af retinere quicquid 
michi placuerit, vel augere. Actum est hoc XII kalendas marcii, 
anno Christi M° CC° L° octavo. Sig+++++++na Poncii de Mosse-
to, precentoris Elnensis, Philipi, capellani claustralis, G(uilelmi) 
Saurini, G(uilelmi) de Avalrino, Poncii de Caborivo, sacerdotum 
Elnensis, et R(aymundi) Olibe, ebdomedariow de Toyrio, testium 
rogatorum. Ego Arnaldus Torrentis, clericus Elnensis et scriptor 
publicus auctoritate domini B(ernardi) Elnensis episcopi, hoc tes-
tamentum scripsi, cum litteris suprapositis in VIa linea ubi dicitur 
«priorum», et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Sic A per habere.  b. Sic A per dimitto.  c. Sic A per edificavi.  
d. Paraula il·legible A.  e. Diverses paraules il·legibles A.  f. El document està mutilat, 
falta una desena de paraules A.  g. Tres o quatre paraules il·legibles.  h. El document 
està mutilat, falten quatre o cinc paraules A.  i. El document està mutilat, falten cinc 
o sis paraules A.  j. El document està mutilat, falten tres paraules.  k. Passatge 
il·legible A.  l. Sic A per hebdomada.  m. El document està mutilat A.  n. Sic A 
per ostiatim.  o. Sic A per superant.  p. Llegiu Quadragesime.  q. El document 
està mutilat A.  r. El document està mutilat A.  s. Sic A per Chrysostomi.  t. Sic 
A per nupserit.  u. Sic A per apportavi.  v. Paraula il·legible A.  w. Sic A per 
hebdomadario.  x. Sic A per pullino.  y. Sic A per edificavi.  z. Sic A per sma-
ragdo.  aa. Paraula il·legible A.  ab. Passatge a penes llegible A.  ac. Sic A. 
ad. Sic A per maranatha.  ae. Paraules il·legibles A.  af. Paraula il·legible A.
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XXIII

1260, [5-7] de juliol
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Ramon Costa, sotscomanador del Masdéu, Jaume, 
comanador de la casa del Temple de Perpinyà, i Guillem de 
Caramany, dóna en acapte a J. de Claper, carnisser, habitant 
de Perpinyà, un terreny situat a la vila de Tesà, perquè hi 
construeixi una o diverses cases. El terratger haurà de donar 
als templers 1 masmudina d’or de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra 
Guillem de Montgrí reconeix haver rebut 62 sous i 6 diners 
de moneda barcelonesa coronada.

 . Manual de Pere Calvet, notari a Perpinyà, ADPO, 3E 1/1, f. 14v.41

[Frater Guilelmus] de Montegrino, preceptor domus Mansi 
Dei, consilio fratris Raymundi Coste, subpreceptoris ejusdem 
Mansi [Dei, et fratris] Jacobi, preceptoris domus milicie Templi 
Perpiniani, et fratris G(uilelmi) de Caramani, et aliorum fratrum 
damus [ad accapitum] tibi, J. de Claperio, macellario, habitanti 
Perpiniani, I pati, de celo usque in habissum, ad faciendum [ibi 
domus] vel domos, quod est intus villam de Tesano, [affrontat ab] 
oriente in muro, meridie in tenencia P. de Alamanda quam pro 
nobis [tenet, occidente] in via publica, aquilone in tenencia G. 
Comitis, integriter etc. sicut melius etc., hoc pacto quod tu et tui 
donetis [nobis et] successoribus nostris quolibet anno de censu in 
festo Natalis Domini I mazmutinam senar boni auri et [foriscapium] 
quandocumque et quoscienscumque venderetur vel in pignoretur etc. 
Et nos faciemus habere et tenere in pace [...] ab omni persona in 
perpetuum. Et deffendemusa vestris propriis expensis. Et teneri de 
evictione et de sumptibus [...] etc. et obligamus nostra pro omni tuo 
et tuorum interesse et pro omnibus aliis supradictis [...] accapito 
LXII solidorum VI denariorum barchinonensium coronatorum, de 
quibus etc. quos recognoscimus etc. et fratris jamdicti [...] J. 
de Claperio laudo... et solvam censum jamdictum quolibet anno, ut 

41. La vora exterior del registre està rosegada en una amplada d’aproximadament 
30 mm. Al peu de la minuta, el notari ha afegit una menció fora de tenor fent esment 
del pagament de la seva prestació per les parts contractants: «XII d. b. de accaptatore 
et de donatore VI d. b. [...] XVIII d.».
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dictum est, et obligo dictum pati et me [...] fecero. Testes B. de 
Palatio, et Johannes de Montesono, et Bertran de Tamarit. 

. Sic a per defendemus.

XXIV

1260, 28 d’agost
P. Navaro, habitant de Borriana, ven uns esclaus a fra Guillem de 

Montgrí, comanador del Masdéu, pel preu de 1.200 sous de 
moneda coronada de Barcelona.

 .  Manual de Pere Calvet, notari a Perpinyà, ADPO, 3E1/1, f. 30.

P. Navaro, comorans in villa Borriane, vendo tibi, fratro 
G(uilelmo) de Montegrino, comendator domus milicie Templi 
[Mansi Dei], et successoribus vestris [...] precio mille CC solidorum 
barchinonensium coronatorum, de quibus etc. constituendo inde te 
procuratorem etc. Et faciam [...] cedendo omnes actiones et jura etc. 
Et si hec venditio etc. me [pen-...] Et promitto vobis quod non sunt 
furti[m] rapti etc. et teneor de evictionem, nec morbi caduci nec 
sunt [...] Et ego Ja(cobus) Romeu [de Caneto] quod est in terminis 
de Murvedre [et] ego G. [...] comorans Valencie, constituimus nos 
fidejussores et obligamus omnia nostra [...] et juramus. T(estes) 
Laurens Redon, pelicer, A. de Mosseto et B. de (...).

XXIV bis

1262, 20 de juny. Montpeller
Jaume I dóna a fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, 

un terreny situat a la vila baixa d’Argelers.

   ACA, Cancelleria Reial, reg. 12.
 B Còpia del segle XIV, ACA, Cancelleria Reial, Cartes reials de Jaume I, ex-

trasèries, núm. 44, doc. 2.

Nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, per nos et 
nostros damus et concedimus vobis, dilecto nostro Guillermo de 
Montegrino, comendatori Mansi Dei, domus milicie Templi, et toti 
conventui eiusdem, et fratribus presentibus et futuris, pro francho 
et libero alodio, quoddam patuum terre sive solum quod est in 
villa inferiori de Argiles, et afrontatur ex tribus partibus in vallo, ex 
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alia parte in via publica. Quod patuum sive solum terre habeatis, 
teneatis, possideatis et expletetis imperpetuum per franchum et 
liberum alodium, sine omni retencione nostra et nostrorum, ad 
construendum et hedificandum ibi domos vel quecumque hedifi-
cium volueritis, et ad faciendum inde vestras proprias voluntates, 
tradentes vobis plenam et corporalem possessionem dicti patui 
sive soli terre vel quasi, tam iuris quam facti. 

Datum in Montepesulano, XIIIº kalendas junii, anno Domini 
millesimo CCº LXº secundo.

XXV

1263, dimarts 5 de setembre. Dins l’església Sant Ponç de Someire
Fra Ponç del Puget, de l’orde dels frares predicadors, inquisidor de 

la depravació herètica a les províncies de Narbona i Arles, ha-
vent constatat que el difunt Pere de Fenollet,42 en vida seva, 
havia freqüentat i visitat els heretges, els havia adorat segons 
llurs ritus i havia escoltat llurs sermons, i que, en el decurs 
de la seva agonia, quatre d’ells van venir, de dos en dos, a 
hereticar-lo i va morir després d’haver rebut els sagraments de 
l’Església a la casa del Temple del Masdéu, on el seu cos va 
rebre sepultura cristiana, pronuncia una sentència definitiva 
en contra d’ell com a creient dels heretges i ordena que els 
seus ossaments, si poden ésser identificats, siguin exhumats 
del cementiri dels fidels per a ésser cremats. 

 A  Original copiat en un rotlle de 18 fulls de pergamí cosits, perdut.
 B  Còpia del 25 de juliol de 1301, subscrita per Raimon d’Alairac, canonge 

secular de l’església Sant Afrodisi de Besiers i rector de l’església de Ca-
zilhac, notari públic per autoritat de la seu apostòlica, integrada en el 
procediment del primer decenni del segle XIV i antigament conservada a 
l’arxiu de la Inquisició de la ciutat de Carcassona, perduda, segons A.43 

42. Pere II, vescomte de Fenollet: 1229 - † 1243. Fou enterrat al cementiri de 
la casa templera del Masdéu; vegeu més endavant el document núm. LXXVI.

43. «Haec acta supra contenta in decem octo petiis pargameni consutis (...) 
sumpta fuerunt fideliter et abscripta in actis originalibus in registris Inquisitionis 
registratis, et examinata diligenter cum dictis originalibus, et, facta examinatione, 
inventa fuerunt cum ipsis originalibus actis bene per omnia convenire; quequidem 
acta sumpta fuerunt de predictis registris et abstracta de mandato religiosi viri fratris 
Raymundi Gondolini ordinis Fratrum Predicatorum gerentis vices religiosi ac venerabilis 
viri Nicholay de Abbatis Villa predicti ordinis inquisitoris heretice pravitatis in regno 
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 C Còpia del 13 d’octubre de 1669 per Gratian Capot, Biblioteca Nacional de 
França, col·l. Doat, vol. 33, ff. 122-124v, segons B.44 

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Quoniam 
nos, frater Pontius de Pojeto de ordine Fratrum Predicatorum, 
inquisitor heretice pravitatis in terris et dominio ac districtu regis 
Francie qui sunt in provinciis Narbonensi et Arelatensi et diocesibus 
Albiensi, Ruthenensi, Caturcensi et Petragoricensi, exceptis terris 
nobilis viri A(lphonsi), comitis Tholosani, authoritate apostolica 
deputatus per inquisitionem invenimus, et per testes idoneos in 
judicio nobis constet quod Petrus de Fenoleto, dominus quondam 
de Fenoleto Narbonensis diocesis jam defunctus, dum viveret, vidit 
et visitavit hereticos, et illos pluries et in multis locis juxta ritum 
illorum damnabilem adoravit, dicendo benedicite ter flexis genibus 
ante ipsos, et addendo Domini rogate Deum pro isto peccatore ut 
me faciat bonum christianum et perducat ad bonum finem, haere-
ticis sibi respondentibus more suo; et audivit monitiones eorum, 
et sermones; et quod quatuor heritici, bini et bini, venerunt ad 
hereticandum eum in egretudine qua decessit, et alia in dicto 
crimine committendo, per que consta ipsum Petrum hereticorum 
erroribus damnabiliter credidisse, nec quisquam illum deffende-
rit super his coram nobis, licet nos dies plures adhoc canonice 
duxerimus assignandos, nec ipsum Petrum appareat aliquatenus 
ante ipsius obitum de predicto crimine emendatum, et hoc crimen 
tam detestabile et enorme propter sui immunitatem non solum 
in vivos sed in mortuos per jura promptissima vendicetur, habitis 

Francie authoritate Apostolica deputati, in quorum omnium premissorum testimonium 
ego Guillelmus Raymundi de Alayracho, canonicus secularis ecclesie Sancti Affredisii 
Bitterris rector ecclesie de Casilacho Carcassonensi diocesis authoritate sedis Apostolice 
publicus officii Inquisitionis notarius me subscribo et signum quo utor in publicis 
instrumentis hic et in fine cujuslibet petie pargameni istius rotuli apposui anno Domini 
millesimo trecentesimo primo, octavo kalendas augusti».

44. «Extrait et collationné d’un grand rouleau en parchemin trouvé aux archives 
de l’Inquisition de la cité de Carcassonne par l’ordre et en la présence de Messire Jean 
de Doat, conseiler du Roy en ses conseils, president en la Chambre de Comptes de 
Navarre et commissaire deputé par Sa Maiesté pour la reception des titres concernant 
les droits de Sa Maiesté de la Couronne et qui pourront servir a l’histoire dans toutes 
les archives de sa dite Maiesté des communautes ecclesiastiques et seculieres de 
Languedoc et Guienne et des archevesques, evesques, abes (sic), prieurs et commandeurs 
qui en pourroient avoir de separer de celles de leurs chapitres faire faires des extraits 
de ceux qu’il jugera necessaires et les envoyer au garde de la Bibliotheque royale par 
moy Gratian Capot un des deux grefiers prins en lad. commission soubs signé. Fait à 
Alby le tresiesme octobre mil six cens soixante neuf».
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super his cum pluribus bonis viris sapientibus et discretis diligenti 
consilio et tractatu, habendo in hoc preocculis solum Deum sa-
crosanctis Evangeliis positis coram nobis die hac et pluribus aliis 
ad ferendam et audiendam definitivama sententiam in hoc negotio 
peremptorie assignatis, predictum Petrum de Fenoleto sententian-
do definitiveb pronunciamus credentem hereticorum extitisse, et 
per hoc illum hereticum decessisse, ossa ejus extumulanda et a 
cimiterio fidelium, si discerni valeant, separanda, et etiam com-
burenda, nihilominus decernentes. Lata fuit ista sententia dicto 
modo apud Somedrium, in ecclesia Sancti Pontii, die martis ante 
festivitatem Nativitatis beate Marie virginis, anno Domini millesimo 
ducentesimo sexagesimo secundo, in presentia et testionio Petri de 
Lunello, decani Somedrii, domini Guilelmi de Banneriis, jurisperiti, 
senescalli Bellicadri, Guilelmi de Mora, castellani, Pontii Alamanni, 
presbiteri, magistri Johannis Provincialis, Stephani Colo, notarii, 
Jacobi Albi, notarii, Johannis Bedocii, Jacobi de Agangio, Pontii 
Grosserii, Pontii Rivelli, notarii, et plurium aliorum burgensium 
de Somedrio ad hoc specialiter vocatorum, et Guilelmi Caroli, 
procuratoris predicti, et mei, Guillelmi Boteti, notarii Inquisitionis, 
qui sententiam istam scripsi. 

a. diffinitivam C.  b. diffinitive C.  c. Guillermi C.

XXVI

1264, 24 d’abril
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de tot el seu convent, institueix Pere de Camprodon, batlle forà 
del Masdéu, procurador i síndic del Masdéu amb la facultat 
d’actuar en tots els assumptes referents a aquest establiment. 

 A Original, pergamí, amplada 110 mm, alçada 160 mm, Barcelona, ACA, 
Cancelleria Reial, pergamins de Jaume I, carpeta 97, núm. 1773.

Notum sit cunctis quod nos, frater G(uilelmus) de Montegrino, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, Elnensis diocesis, conscilioa 
et voluntate nostri conventui, scilicet fratris Raymundi de Sancto 
Daniel, et fratris Bernardi Raymundi, capellani, et fratris Lupi de 
Bioca, camerarii, et fratris Petri de Pala Frugello, preceptoris de 
Sancto Ypolito, et fratris P(etri) Sabaterii, preceptoris de Perpiniano, 
et fratris P(etri) de Canois, preceptoris de Orulo, et fratris P(etri) 
de Lupia, preceptoris de Corbons, et fratris P(etri) de Lavaynhac, 
et fratris Ar(naldi) Rocha, et fratris Dominici Johannis, et fratris 
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Bernardi Cos, et fratris G(uilelmi) de Aquaviva, et fratris R(aimundi) 
de Petrapertusa, et fratris G(uilelmi) Vinea, et fratris Bernardi de 
Palacio, simul in unum, per nos et omnes nostros successores, 
cum hoc publico instrumento in perpetuum valituro facimus, 
ordinamus et constituimus certum et specialem procuratorem 
nostrum, sindicum vel actorem [et dilectum] in Chisto fratrem 
P(etrum) de Campo rotundo, bajulum forensem domus nostre 
Mansi Dei prefate, in omnibus videlicet causis, questionibus seu 
negociis motis et movendis, quas et que nos habemus et habere 
possumus contra aliquos in presenti et etiam in posterum, vel ali-
qui contra nos coram quibuslibet judicibus ordinariis vel delegatis 
ecclesiasticis et civilibus, dantes et concedentes tibi, dicto bajulo 
forensi, super predictis omnibus et singulis liberam, generalem 
et plenariam potestatem agendi, respondendi, deffendendi,b exci-
piendi, replicandi, appellandi et appellacionis seu appellacionum 
causam vel causis prosequendi, restitucionis beneficium petendi, 
de calumpnia jurandi et prestandi pro nobis cujuslibet alterius 
generis juramentum compromitendi,c arbitrum vel arbitros eligen-
di, componendi, transigendi procuratorem alium seu procuratores 
ante litem et post litem contestatam in judicio vel extra judicium 
in predictis causis seu negociis substituendi, et omnia alia gene-
raliter agendi, procurandi et explicandi, que legitimus procurator 
et generalis facere potest, et que nos essemus in predictis facturi 
si presentes personaliter adessemus. Nam tibi et a te substitutis 
procuratoribus super premissis universis et singulis generalem et 
liberam concedimus administracionem, ratum et firmum, sub ypo-
theca rerum domus nostre predicte perpetuo habituri quicquid in 
judicio vel extra judicium per te vel per procuratorem seu procu-
ratores a te substitutum aut substitutos in premissis actum fuerit 
agitatum seu quomodolibet ordinatum. Et ne te vel procuratorem 
seu procuratores a te substitumd aut substitutos pro predictis 
oporteat satisdare, volentes te et eosdem ab honere hujusmodi 
satisdacionis relevare, promitimuse sub ypotheca rerum domus 
nostre predicte tibi, G(uilelmo) Revulli, scriptori infrascripto, pro 
quacumque persona cujus intersit recipienti, si necesse fuerit, et 
etiam stipulanti, solvere judicatum. Actum est hoc VIII° kalendas 
madii, anno Christi M° CC° LX° quarto. 

Sig++++++++++++++++na fratris G(uilelmi) de Montegrino, 
preceptoris domus Templi Mansi Dei Elnensis diocesis, et fratris 
R(aymundi) de Sancto Daniel, et fratris Bernardi Raymundi, cape-
llani, et fratris Lupi de Bioca, camerarii, et fratris P(etri) de Pala-
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frugello, preceptoris de Sancto Ypolito, et fratris P(etri) Sabaterii, 
preceptoris de Perpiniano, et fratris P(etri) de Canois, preceptoris 
de Orulo, et fratris P(etri) de Lupia, preceptoris de Corbons, et 
fratris P(etri) de Lavaynhac, et fratris Ar(naldi) Rocha, et fratris 
Dominici Johannis, et fratris Bernardi Cos, et fratris G(uilelmi) de 
Aquaviva, et fratris Raymundi de Petrapertusa, et fratris G(uilelmi) 
Vinea, et fratris Benardi de Palacio predictorum, qui omnia predicta 
et singula laudamus et firmamus. Sig+++na Bertrandi de Tamarit, 
et Balaguerii, bajuli de Palacio, et Paratici, scutifferis dicti fratris 
G(uilelmi) de Montegrino, preceptoris domus Mansi Dei, hujus rei 
testium rogatorum.

Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domini El-
nensis episcopi, hanc cartam scripsit et hoc signum-(SM)-fecit.

a. Sic A per consilio.  b. Sic A per defendendi.  c. Sic A per compromittendi.  
d. Sic A per substitutum.  e. Sic A per promittimus.

XXVII

1264, 19 de setembre. Perpinyà
 Jaume I, rei de Catalunya-Aragó, concedeix a tots els homes del 

Temple que viuen a Malloles que pels plets que tindran amb 
uns homes de Perpinyà davant la cort de Perpinyà no estaran 
obligats a abonar penyores ni a pagar les costes de justícia 
diferentment que els homes de Perpinyà. 

   ACA, Cancelleria Reial, reg. 13, f. 222v.
 B Còpia del segle XIV, ACA, Cancelleria Reial, Cartes reials de Jaume I, ex-

trasèries, núm. 44, doc. 3.

Damus et concedimus vobis universis et singulis hominibus 
Templi habitantibus in Malyolis, presentibus et futuris, imperpetuum, 
quod pro aliquibus causis quas cum aliquibus hominibus Perpinyani 
habeatis in curia Perpinyani non teneamini [tornare] pignora in 
eadem curia, nec solvere expensas, nisi prout homines Perpinyani 
istud facient. Mandantes vicariis, bajulis, curiis et aliis officialibus 
et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et 
singula firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permittant aliqua ratione. Datum in Perpinyano XIII 
kalendas octobris, anno Domini M° CC° LX° quarto.
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XXVIII

1264, 19 de setembre. Perpinyà
Jaume I, rei de Catalunya-Aragó, ordena als batlles de Perpinyà,